
- Řád veřejného pohřebiště 

  

  

  

Obec Libochovany 

  

Opatření obce č. 01/2009 

ze dne 24. 6. 2009 

  

            Obec jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. 1 zákona č. 256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 479/2001 Sb. vydává v souladu 

s ustanovením § 19 citovaného zákona 

  

Řád veřejného pohřebiště v  Libochovanech 

  

  

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

  

            Účelem řádu je zabezpečit, aby lidské pozůstatky a zpopelněné lidské ostatky byly zákonným 

způsobem pohřbeny a veřejné pohřebiště bylo udržováno ve stavu umožňujícím jeho řádné užívání. 

  

Článek 2 

Rozsah platnosti a závaznosti řádu 

  

            Ustanovení řádu se vztahuje na veřejné pohřebiště provozované obcí Libochovany. Tento řád je 

závazný pro správu pohřebiště a jeho pracovníky, pracovníky podnikatelských a jiných subjektů, 

provádějících na pohřebišti sjednané práce a služby, nájemce hrobových míst a návštěvníky.    

  

Článek 3 

Výkon správy pohřebiště 

  



            Správu pohřebiště vykonává obecní úřad v Libochovanech. v souladu s příslušnými předpisy. 

Správa pohřebiště má plán pohřebiště a je povinna nechat občany do něj nahlédnout. Vede evidenci 

související s provozováním veřejného pohřebiště. 

Provozování veřejného pohřebiště zahrnuje: 

-         výkopové práce související s exhumací 

-         provádění exhumací 

-         ukládání zpopelněných lidských ostatků 

-         správu a údržbu veřejného pohřebiště, včetně komunikací a okolní zeleně 

-         pronájem hrobových míst a vedení související evidence 

  

Článek 4 

Provozní řád pohřebiště 

  

Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnosti, se stanoví takto: 

            duben – srpen              7 – 19 hodin 

            září – březen                8 – 17 hodin 

  

Článek 5 

Pořádek na pohřebišti 

  

1.      Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo důstojnosti 

zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti. Zejména chovat se hlučně, pouštět 

přenosné nosiče zvuku, požívat alkoholické nápoje, omamné a psychotropní látky, odhazovat odpadky 

mimo nádob k tomu určených a používat prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným účelům, než 

k jakým jsou určeny, poškozovat majetek provozovatele pohřebiště a majetek nájemců hrobových 

míst nebo pohřebiště jinak znečišťovat 

2.      Každý návštěvník je povinen do stanovené uzavírací hodiny opustit bez zvláštního upozornění 

prostor pohřebiště. 

3.      Děti mají přístup na pohřebiště povolen pouze v doprovodu dospělých osob. 

4.      Na pohřebiště je zakázán přístup podnapilým osobám a  osobám se psy, kočkami a jinými zvířaty. 

5.      Na pohřebišti je zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách, skateboardech a kolečkových 

bruslích, s dětskými kočárky lze jezdit pouze po hlavní cestě. 

6.      Se silničními motorovými vozidly lze vjet na komunikace v prostoru pohřebiště pouze s 

předchozím souhlasem správy pohřebiště. 



7.      Přístup na pohřebiště nebo do jeho části může správa pohřebiště z oprávněných důvodů (terénní 

úpravy, náledí, vichřice, exhumace atd.) na vymezenou dobu omezit nebo zakázat. 

8.      Svítilny a svíčky je možno na pohřebištích rozsvěcovat na jednotlivých hrobových místech pouze 

tehdy, pokud jsou vhodným způsobem zabezpečeny proti vzniku požáru. V odůvodněných případech 

může správa pohřebiště používání otevřeného ohně (svíček aj.) omezit nebo zakázat. 

9.      Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně vysazené správou pohřebiště, 

včetně nové  výsadby zeleně, bez jeho souhlasu. 

10.  Pořádání pietních a vzpomínkových akci na pohřebišti je možné se souhlasem správy pohřebiště. 

Tím není dotčena povinnost svolavatele předem oznámit shromáždění podle zvláštního předpisu (zák. 

č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů). 

11.  Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoli práce pouze v takovém rozsahu a takovým 

způsobem, který stanoví tento řád. 

12.  Dozor nad pořádkem na pohřebišti provádí správa pohřebiště. 

  

  

Článek 6 

Povinnosti nájemce hrobového místa 

    

1.      Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu hrobového místa uzavřené mezi 

provozovatelem pohřebiště, t.j. obcí Libochovany a nájemcem. 

2.      Nájemce je oprávněn uložit do hrobu či úložiště urny zpopelněné lidské ostatky, hrobové místo 

zdobit nebo jinak upravit, postavit u něj pomník, popřípadě další hrobové příslušenství, pokud je to 

možné. Přitom je nájemce povinen podřídit se stanoveným zásadám pro umělecko-architektonický 

vzhled pohřebiště. Za jeho dodržování odpovídá správa pohřebiště. 

3.      Je-li nájemcem fyzická osoba, přechází nájem hrobového místa na dědice. Je-li nájemcem 

právnická osoba, přechází nájem k hrobovému místu na jejího právního zástupce. Podnájem 

hrobového místa je zakázán. 

4.      Údržbu hrobových míst zajišťují nájemci na své náklady a to v rozsahu stanoveném smlouvou o 

nájmu hrobového místa. 

5.      Zvadlou květinovou výzdobu, věnce a jiné ozdoby, které nemají trvalou hodnotu, odpad 

z vyhořelých svíček a další předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště může odstranit i 

správce pohřebiště, pokud tak přes upozornění neučiní nájemce hrobového místa sám. 

6.      Neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení pokud je narušena jeho stabilita, a ohrožuje tak 

zdraví, životy nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní, je správa pohřebiště oprávněna 

zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce hrobového místa. 

7.      Lavičky lze na pohřebišti umisťovat je po předchozím písemném souhlasu správy pohřebiště, 

který může stanovit jejich tvar, rozměry a způsob upevnění. Lavičky umístěné na pohřebišti správou 

pohřebiště nebo nájemci hrobových míst mohou užívat všichni návštěvníci pohřebiště. 



8.      Do veřejné zeleně na pohřebišti, včetně výsadby nové veřejné zeleně, zasahovat pouze se 

souhlasem správy pohřebiště, který může ve svém souhlasu stanovit podmínky výsadby a regulace 

veřejné zeleně. 

9.      Světla lze na pohřebišti rozsvěcovat pouze tehdy, jsou-li umístěna ve svítilnách nebo jiným 

vhodným způsobem zabezpečena. 

10.  Oznamovat správě pohřebiště veškeré změny údajů, potřebných pro vedení evidence pohřebiště 

v souladu s § 21 zákona. 

11.  Strpět číselné označení hrobů provedené správou pohřebiště způsobem obvyklým na daném 

pohřebišti nebo jeho části. 

12.  Uložení lidských pozůstatků a lidských ostatků nebo jakékoli další nakládaní s nimi provádět jen 

způsobem, který je v souladu s článkem 11. 

1.      Zdržovat se na pohřebišti pouze v provozní době stanovené v článku 4. 

  

  

Článek 7 

Uzavření smlouvy o nájmu hrobového místa 

  

1.    Smlouva musí mít písemnou formu a musí obsahovat výši nájemného a výši úhrady za služby 

spojené s nájmem 

2.    Umožňují-li to poměry na pohřebišti, je provozovatel pohřebiště povinen prodloužit nájem k 

hrobovému místu. Odmítnout prodloužit nájem hrobového místa může provozovatel jen tehdy, pokud 

nájemce nezajišťuje jeho údržbu v rozsahu stanoveném smlouvou.    

3.    Na uzavření smlouvy o nájmu určitého hrobového místa na pohřebišti není právní nárok, správa 

nájemci vyhoví jen pokud to umožňují poměry na pohřebišti. 

  

  

Článek 8 

Sazba za nájem hrobového místa 

  

1.      Celková částka za nájem hrobového místa se skládá: 

a)      z ceny za nájemné za hrobové nebo urnové místo  

b)      z ceny za služby spojené s nájmem 

2.      Cena za nájem pro hrobové nebo urnové místo je stanovena takto: 

do 1 m²           3,-Kč/rok 

1,1 – 2 m²       6,-Kč/rok 



2,1 – 3 m²       9,-Kč/rok 

3,1 – 4 m²       12,-Kč/rok 

4,1 – 5 m²       15,-Kč/rok 

5,1 – 6 m²       18,-Kč/rok 

6,1 – 7 m²       21,-Kč/rok 

7,1 – 8 m²       24,-Kč/rok 

3.      Cena za služby spojené s nájmem je stanovena na 70,-Kč/rok 

Článek 9 

Splatnost nájmu hrobového místa 

  

1.      Nájem se hradí v ročních splátkách, a to do  31.3.  kalendářního roku. 

2.      Nájem je možno uhradit na celou dobu trvání platnosti „Smlouvy o nájmu hrobového místa“, 

která se uzavírá na dobu 5 let. 

  

  

Článek 10 

Skončení nájmu hrobového místa, zrušení hrobu, odstranění náhrobku 

  

1.      Hroby, hrobky, úložiště uren a jejich příslušenství, o nichž provozovatel rozhodl, že mají kulturní 

hodnotu nebo jiný význam ( hroby význačných osob, umělecká díla ) nesmějí být mimo případu rušení 

pohřebiště odstraněny ani po uplynutí doby nájmu hrobového místa. O tyto hroby a jejich 

příslušenství pečuje správa pohřebiště. 

2.      Hrobky, náhrobky a hrobová zařízení lze z pohřebiště odstranit jen se souhlasem správy 

pohřebiště. 

  

  

Článek 11 

Ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků a jejich exhumace 

  

1.      Ukládání lidských pozůstatků do hrobů a hrobek  je zakázáno 

2.      Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem správy pohřebiště 

a způsobem, který stanoví. 

3.      Zpopelněné lidské ostatky se ukládají podle přání zemřelého nebo obstaratele pohřbu v urně do 

hrobu či hrobky ve zvláštních schránkách nebo bez nich.  



4.      Urny se zpopelněnými lidskými ostatky se ukládají na hřbitově 

4.      do hrobu nebo hrobky. 

5.      Správa pohřebiště může povolit uložení urny i na náhrobek v jeho výklencích nebo ve zvláštních 

ochranných schránkách bezpečně připevněných k náhrobku, pokud tomu nebrání architektonické 

nebo jiné důvody zvláštního zřetele hodné.  

6.      Na pohřebišti se pohřbívají zpopelněné lidské ostatky osob, které zemřely na území obce. Jde-li 

o zpopelněné ostatky osob z jiných měst a obcí, lze je pohřbít na pohřebišti jen s povolením správy 

pohřebiště za souhlasu nájemců hrobových míst. Výjimky stanoví obecní úřad v Libochovanech při 

mimořádné události. 

7.      Správa pohřebiště zajistí při exhumaci provoz na pohřebišti tak, aby nebyl narušen veřejný 

pořádek a aby byl vyloučen přenos možné nákazy. Je přitom oprávněn uzavřít pro veřejnost tu část 

pohřebiště, kde je exhumace prováděna.    

  

Článek 12 

Zřizování náhrobků a hrobových míst 

  

1.      Ke zřízení náhrobků a hrobových míst je třeba předchozího souhlasu správy pohřebiště.   

2.      Při pořizování hrobového místa je nájemce hrobového místa povinen se podřídit podmínkám 

stanovených správou pohřebiště a to zejména pokud jde o rozměry a tvary stavby, její výzdobu a druh 

použitého materiálu. 

3.      Nájemce hrobového místa při přípravě prací odpovídá za řádnou přípravu terénu, t.j. místa, na 

kterém bude zřízen hrob nebo náhrobek. 

4.      Nájemce hrobového místa odpovídá za škody vzniklé v průběhu jejich realizace na majetku 

provozovatele pohřebiště a ostatních nájemců hrobových míst, pokud by svou činností poškodil 

sousední hroby, hrobky či hrobová zařízení. 

5.      Na pohřebišti platí tyto zásady : 

a)      pokud bude nutné krýt pevnou deskou hroby, umístěné mimo tyto cesty, váha krycí desky musí 

být taková, aby k manipulaci s ní nebylo třeba použít těžkých mechanismů, 

b)      realizace hrobových zařízení nesmí být v rozporu s požadavky hygienické služby stanovenými pro 

toto veřejné pohřebiště.  

6.      Nájemce hrobového místa realizuje pořízení a opravu hrobů, hrobek, náhrobků a hrobových 

příslušenství na vlastní nebezpečí a je povinen je udržovat v řádném stavu. 

7.      Po skončení prací je nájemce hrobového místa povinen na svůj náklad vyčistit okolí hrobu či 

hrobky, odklidit zbylý stavební materiál, odvézt vykopanou zeminu, odpady a  uvést místo do 

původního stavu.       

  

Článek 13 



Provádění prací na pohřebišti 

  

1.      Výkopové práce související s exhumací a provádění exhumací může vykonávat po předchozím 

ohlášení správě pohřebiště – tj. obecnímu úřadu, pouze podnikatelský subjekt, který má potřebou 

kvalifikaci 

2.      Zemní práce všeho druhu, zejména kopání a formování, obkládání hrobů, ukládání zpopelněných 

lidských ostatků, smějí provádět podnikatelské subjekty, které mají potřebnou kvalifikaci. 

3.      Jednoduché práce ( výsadba květin , úprava okolí hrobového místa ap. ) provádějí sami nájemci, 

pokud si jejich provedení nezajistili smluvně u podnikatelského subjektu, majícího k této činnosti 

oprávnění. 

4.      Práce  umělecké  nebo  řemeslné  mohou  na  pohřebišti  provádět  jen  ty podnikatelské 

subjekty, které mají potřebnou kvalifikaci, a jimž bylo na tyto činnosti vydáno živnostenské oprávnění. 

5.       Ve výjimečných případech, kdy je ohrožen bezpečný provoz pohřebiště (např.pokud hrozí 

bezprostředně zřícení hrobky, náhrobku či  hrobového příslušenství ), může správa pohřebiště během 

doby trvání nájmu zasáhnout do hrobového místa. O takovémto připravovaném  či provedeném 

zásahu je povinna správa pohřebiště neprodleně písemně vyrozumět nájemce hrobového místa. Je-li 

obsahem zásahu do hrobového místa odstranění části hrobky či hrobového zařízení, ponechá je 

správa pohřebiště u hrobového místa; pokud tak nelze z hlediska bezpečnosti učinit, zajistí jejich 

uložení na jiném vhodném místě.    

6.      Správa pohřebiště odpovídá za škody na majetku nájemců hrobových míst ( hrobech, hrobkách, 

náhrobcích a hrobových zařízeních ), které zavinil porušením svých povinností. 

7.      Nájemci hrobu, hrobky a hrobového zařízení nevzniká nárok na náhradu škody způsobenou 

podrosty a převisy stromů a keřů, pokud je sám vysadil a nezajistil jejich řádné ošetřování. Totéž se 

týká škody způsobené náletovými dřevinami či keři, pokud nájemce hrobového místa  v důsledku 

zanedbání jeho údržby nezajistil jejich včasné a úplné odstranění.     

  

Článek 14 

Sankce 

  

            Porušení povinností souvisejících s údržbou hrobového místa bude posuzováno jako přestupek 

dle § 26 odst. 1 písm. h) zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, v 

platném znění. Porušení ostatních povinností stanovených tímto opatřením bude posuzováno jako 

přestupek dle § 46 odst. 2 zákona č.200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, pokud 

nepůjde o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních předpisů nebo o trestný čin. 

  

  

Článek 15 

Účinnost vyhlášky 



  

            Toto opatření obce nabývá účinnosti patnáctým dnem po vyvěšení. 

  

      

  

  

  

  

  

…………………………………                                          ………………………………… 

            Sklenářová Ivana                                                                                Novák Petr 

        starosta                                                                                    místostarosta        

  

  

  

  

Vyvěšeno dne:             25. 06. 2009    

Sejmuto dne:                11. 07. 2009    

 


